În dinamica operațiunilor militare din timpul războiului, planurile de campanie ale tuturor armatelor au cunoscut numeroase și importante reconsiderări, impuse de situația concretă din fiecare moment.

*România*, care făcea parte din Puterile Centrale din 1883, la declanșarea războiului a trebuit să-și definească poziția, fapt decis în cadrul Consiliului de coroană de la Sinaia din 21 iulie/3 august 1914, la care au participat membrii guvernului, fruntașii politici mai importanți ai țării, în total 20 de oameni politici. „Deschizând ședința, Carol I și-a exprimat opinia că România, în acele condiții dramatice, era datoare să execute angajamentele ce decurgeau din tratatul în vigoare cu Tripla Alianță.

A lăsa să treacă acest moment, unicul pe care istoria ni-l pune la îndemână, pentru a ne rotunji statul cu răschiratul nostru neam – continuă marele istoric - , este a ne arăta nevrednici de a ne număra printre popoare...”*<sup>16</sup>

*Solicitată de ambele coaliții să intre în război, România s-a alăturat Antantei în temeiul Convenției politice și a Convenției militare, semnate la București, la 4/17 august 1916. Convenția politică stipula<sup>17</sup> că Franța, Marea Britanie, Italia și Rusia garantează integritatea teritorială a României pe toată*

12. I. Gh. Duca, *Amintiri politice*, vol. I, München, 1981, p. 57-58

13. *Enciclopedia României*, vol. I, Imprimerie Națională, București, 1938, p.

*Convenția militară*<sup>18</sup> prevedea, printre altele: România se angaja ca „...mobilizând toate forțele sale de uscat și de mare, să atace Austro-Ungaria cel mai târziu la 15/28 august 1916”, acționând în direcția generală Budapesta. Armata rusă obliga „să lucreze într-un mod cu totul energetic pe frontul austriac” și mai cu seamă în Bucovina, pentru a asigura mobilizarea și concentrarea armatei române. Englezii și francezii se angajau ca intrarea României în război să fie precedată cel puțin cu 8 zile de ofensiva forțelor lor pe frontul de la Salonic.

După terminarea victorioasă a bătăliilor de apărare de la Mărășești și Oituz, Comandamentul a hotărât să rămână peste tot în defensivă, acoperind și menținând cu orice preț Moldova, consolidând aliniamentul pe care trupele îl ocupau și organizând în spate încă două poziții succesive de apărare spre a se putea face față în cazul unei noi încercări ofensive inamice. Ca urmare a condițiilor militare noi intervenite după armistițiul ruso-german (26 noiembrie/9 decembrie 1917, iar la 18 februarie 1918 pacea separată cu aceasta la Brest-Litovsk), a retragerii armatei ruse de pe frontul Moldovei, a puternicelor presiuni făcute de Puterile Centrale asupra României, rămasă singură și izolată, statului român i-a fost impus Tratatul de pace, semnat la București în 1918.

Anul 1918 a însemnat nu numai sfârșitul primului război mondial, ci și încheierea procesului de realizare a statului național unitar român, prin unirea Transilvaniei, Basarabiei și Bucovinei cu patria mamă.

Concomitent cu a doua mobilizare, decretată la 28 octombrie/10 noiembrie 1918, și cu ultimatumul adresat feldmareșalului August von Mackensen, Comandamentul român a dat ordin unităților să intre simultan în Transilvania, Muntenia și Dobrogea. Pentru Transilvania, de pildă, au fost destinate inițial două mari unități: Divizia 7 infanterie și Divizia 1 vânători care, după ce au ajuns în depresiunile Gurghiului, Ciucului și Brașovului, înaintarea lor a fost oprită la cererea Consiliului Național Român din Transilvania, pentru a nu crea pretext adversarilor că Unirea se face sub presiunea armelor.

La 10 zile de la unire, trupele române, care între timp își sporiseră efectivele, fusese creat Comandamentul Trupelor din Transilvania care planifica și coordona operațiile, au reluat ofensiva, ajungând la 27 decembrie 1918/9 ianuarie 1919 pe aliniamentul: Sighet, Baia Mare, Zalău, Sebeș, Muntele Găina, Zam, Runcu, Bucova. Ca urmare a unor ciocniri locale între forțele române și maghiare pe linia menționată, Antanta a permis trupelor române să reia înaintarea, care a început la 3/16 aprilie 1919. Respingând forțele maghiare, la sfârșitul lunii aprilie au ajuns pe râul Tisa, unde au trecut în apărare.

La 7/20 iulie 1919, trupele maghiare au forțat Tisa și au pătruns în pozițiile armatei române, după care au fost respinse peste Tisa. Conform ordinelor primite, la 30 iulie, trupele române au trecut la ofensivă pe Tisa, înaintând în direcția generală Szolnok - Budapesta<sup>43</sup>.